
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL
Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de 

Abril de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

�����������������������

SUMÁRI�

E��t������S���çã��Púb����:�001/2019
SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DO BANCO DE MEDIADORES E FACILITADORES DE 
APRENDIZAGEM DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE EDITAL 
001/2019

N�m��çã�:�001/2019
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL, no uso de suas atribuições legais, em 
�on�ormidade �om a Lei Org�ni�a do Muni���io, demais leis �er�nentes, RESOLVE�

R���P��s���nt��M�����,�N°�167���nt��,�C��n��b��� - CE

07.732.670/0001-41
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

E��t������S���çã��Púb����:�001\2019

SELEÇÃ��PÚBLICA�PARA�C�MP�SIÇÃ��D��BANC��DE�MEDIAD�RES�E�FACILITAD�RES�DE�

APRENDIZAGEM�D��PR�GRAMA�N�V��MAIS�EDUCAÇÃ��D��MUNICÍPI��DE�CARNAUBAL-

CE. EDITAL�001/2019

A  P��f��t����M�n���p������C��n��b��,�através da S����t�����M�n���p������E����çã�,  no uso de suas 

atribuições legais, torna ��bli�o o Edital �ara a �ons�tuição de Ban�o de Mediador e Fa�ilitadores de 

A�rendizagem Voluntário, �ara o Programa Novo Mais Edu�ação-PNME, de a�ordo �onson�n�ia �om Portaria 

MEC No. 1.114/2016, e Resolução FNDE No. 17/2017, que integra as ações do Plano de Desenvolvimento da 

Es�ola (PDE), �omo uma estratégia Muni�i�al de A�������s�C�mp��m�nt���s �ara �romover a Amp���çã�����

J��n����Es����� e a ��g�n�z�çã��C��������� �om a im�lementação da E����çã��Int�g��� na Rede Muni�i�al 

de Ensino, junto às seguintes Unidades Es�olares�

EEF Antônia C�ndido da Con�eição

EEF Aquiles Peres Mota

EEF Cosme Rodrigues de Sousa

EEF Guilherme Ferreira Lima

EEF Joaquim Ribeiro de Almeida

EEF Lindalva Melo

EEF Nossa Senhora do Per�étuo So�orro

EEF Raimundo Ferreira Cam�os Filho

EEF Vitorino Rodrigues de Medeiros

1.�D�S�SERVIÇ�S�V�LUNTÁRI�S:

1.1. De a�ordo �om as Normas do Programa, as a�vidades do PNME devem ser desenvolvidas �elo Mediador 

e Fa�ilitador de A�rendizagem, sele�ionados a �ar�r de �ritérios �ré-estabele�idos, sendo �onsiderado de 

natureza voluntária, nos termos da Lei Federal N° 9.608/1998 - Lei do Voluntariado, e ainda, de a�ordo �om 

o CARDERN��DE��RIENTAÇÕES�PEDAGÓGICAS�PUBLICAD��PEL��MINISTÉRI��DA�EDUCAÇÃ�.�

1.2.Considera-se serviço voluntário, a a�vidade não remunerada, que tenha obje�vos ��vi�os, edu�a�ionais, 

�ien���os, re�rea�vos ou de assist�n�ia so�ial, in�lusive mutualidade.

1.�.O serviço voluntário não gera v�n�ulo em�rega��io, nem obrigação de natureza trabalhista �reviden�iária 

ou a�m.

2.�ATRIBUIÇÕES:

2.1. Par��i�ar do �lanejamento das a�vidades juntamente �om a Coordenação Pedag�gi�a da Es�ola�

2.2. Cum�rir �arga horária de a�ordo �om as diretrizes e es�e�i��idades do Programa�

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Edital

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

2.�. Ministrar �onte�dos �reviamente �re�arados, u�lizando metodologias adequadas à �ai�a etária, 

�on�orme orientação da Coordenação Pedag�gi�a (Se�retaria de Edu�ação e Unidade es�olar)�

2.4. A�om�anhar o desem�enho es�olar dos alunos, in�lusive e�etuando �requ�n�ia�

2.5. Elaborar e a�resentar à Coordenação, relat�rio dos �onte�dos e a�vidades realizadas mensalmente�

2.6. Cum�rir �om a res�onsabilidade, �ontualidade e assiduidade suas obrigações junto ao Programa�

3.�D��NÚMER��DE�VAGAS�E�DAS�INSCRIÇÕES:

�.1. O n�mero de vagas será a�urado levando em �onsideração o n�mero de turmas e ��os de a�vidades 

�or Unidade Es�olar, a razão de no m�nimo 20 (vinte) alunos e no má�imo �0 (trinta) alunos �or turma, e 

observando o ANEX��01�

�.1.1. Os �andidatos que ob�verem a�ima de 5 (�in�o) �ontos e ��arem �om �lassi��ação além do limite das 

vagas dis�ostas no ANEX��01, �om�orão Ban�o de Reservas, que serão �onsiderados �lassi��áveis à 

Convo�ação além do limite estabele�ido, �ara os �asos que a Se�retaria de Edu�ação de Carnaubal julgue 

im�res�ind�vel �ara su�rir o atendimento a rede a �ontento, �om observ�n�ia aos �ar�metro do Programa 

Novo Mais Edu�ação�

�.1.2. A Se�retaria de Edu�ação não está obrigada a �onvo�ar todos os Candidatos a�rovados dentro do 

limite de vagas, reservando-se o direito de �onvo�ar a quan�dade que julgar su��iente �ara atender a 

demanda das turmas �or Unidade Es�olar.

�.2. As ins�rições estarão abertas e �oderão ser �eitas no p��í�������16���17�����b�������2019,�n��h�������

��s�8:00h�às�11:00h,��,���s�14:00h�às�17:00h,�n��S�������S����t�����M�n���p������E����çã��

�.�. As Entrevistas o�orrerão n�s����s�22���23�����b���,  n��h���������s�8:00h�às�11:00h,��,���s�14:00h�às�

17:00h,�n��S�������S����t�����M�n���p������E����çã�

�.4. O R�s��t����s����p�b��������t��às�17�(��z�ss�t�)�h���s��������24�����b�������2019�

�.5. O �andidato deverá �reen�her todos os �ormulários que estarão dis�on�veis nos ane�os do �resente 

Edital.

4.�D��CR�N�GRAMA:�

ATIVIDADE DATA

P�b����çã�����E��t�� 15 de abril de 2019

Ins���çõ�s 16 e 17 de abril de 2019

Ent����st� 22 e 2� de abril de 2019

R�s��t����P����m�n�� 24 de abril de 2019

Int��p�s�çã�����R����s� 25 de abril de 2019

R�s��t���������� 26 de abril de 2019

5.�D�S�CANDIDAT�S:

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

5.1. Poderão �ar��i�ar do Pro�esso Sele�vo �ara Com�osição do Ban�o de Mediadores e Fa�ilitadores de 

A�rendizagem do Programa Novo Mais Edu�ação do Muni���io de Carnaubal-CE, os Estudantes dos Ins�tutos 

Federais e de Graduação das Universidades P�bli�as e/ou Par��ulares, N�vel Médio e �essoas �om o 

�onhe�imento �om�rovado (saberes �omunitários) nas áreas do res�e��vo �rograma e que não �ossuam 

v�n�ulo em�rega��io�

5.2. Poderá �ar��i�ar também os �andidatos Graduados que não �ossuam v�n�ulo em�rega��io.

6.�D�CUMENT�S�EXIGID�S:

6.1. No ato da entrega de do�umentação serão soli�itadas as seguintes ���ias leg�veis de do�umentos�

a) Formulário de ins�rição im�resso e assinado�

b) Curr��ulo �om do�umentação �om�robat�ria, �on�orme modelo deste edital�

�) C��ia da Carteira de Iden�dade�

d) C��ia do CPF�

e) Hist�ri�o atualizado do �urso de graduação ou de�laração de matr��ula (no �aso de �andidatos 

universitários)�

�) No �aso de �onhe�imentos es�e����os (saberes �omunitários) é ne�essário que o �andidato a�resente 

do�umentos que �om�rovem suas habilidades (de�larações, �or��lios, v�deos)�

g) Com�rovante de endereço�

h) T�tulo eleitoral

i) 1 �otos ��4, re�ente, de �rente, im�ressa em �a�el �otográ��o.

6.2. Serão eliminados os �andidatos que não a�resentarem a do�umentação e�igida.

7.�DA�SELEÇÃ�:

7.1. A S����t�����M�n���p������E����çã�����C��n��b�� ins�tuirá Comissão de Gestão da Seleção �om�osta 

�or 3 (tr�s) membros �ara �oordenar o �ro�esso sele�vo dos Mediadores de A�rendizagem Voluntários do 

Programa Novo Mais Edu�ação.

7.2. A seleção des�na-se a �om�or ban�o de Mediadores e Fa�ilitadores de A�rendizagem de turmas nas 

ATIVIDADES�C�MPLEMENTARES��revistas no ANEX��01�deste Edital.

7.�. A seleção será realizada em duas eta�as, �lassi��at�ria e eliminat�ria, através da análise de Curr��ulo e 

Entrevista, �uja �ontuação total valerá até 10 (dez) �ontos de a�ordo �om este edital.

7.4. O �andidato será eliminado �aso não atenda as e�ig�n�ias deste Edital.

7.5. O resultado será organizado, observando o n�mero de Turmas �or Unidade Es�olar, o atendimento das 
A�vidades Com�lementares do Programa �om observ�n�ia a indi�ação e a��dão do Candidato, devendo ser 
d ivu lgado �om �ubl i�ação do resu l tado no  �orta l  e letrôn i�o  da  Pre�e i tura  de  Carnaubal ,  
www.�arnaubal.�e.gov.br, até às 17 (Dezessete) horas do dia 26 de abril de 2019.
7.6. Se o�orrer em�ate na nota �nal, terá �re�er�n�ia, su�essivamente, o �andidato que�

a) Residir na �omunidade mais �r��ima da Unidade Es�olar�

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

b) Caso �ermaneça o em�ate, tenha a maior idade.

8.�D��ATENDIMENT��DE�TURMAS:

8.1.O monitor voluntário sele�ionado atenderá no má�imo 04 turmas, �om no m�nimo 20 (vinte) alunos e no 

má�imo �0 (trinta) alunos.

9.�D��RESSARCIMENT��DE�DESPESAS�C�M�TRANSP�RTE�E�ALIMENTAÇÃ��D�S�MEDIAD�RES�E�

FACILITAD�RES�DE�APRENDIZAGEM:

9.1. ��F�����t��������Ap��n��z�g�m��onsiderado um Voluntário nas Unidades Es�olares, nas A�������s�

C�mp��m�nt���s�da es�ola nos �am�os das artes,����t���,��sp��t������z��,��e�eberá a T�tulo de “B��s��

V���nt�����PNME”��ara ressar�imento de Des�esas �om Trans�orte e Alimentação, �or �ada turma, o valor 

de R$. 80,00 (oitenta reais), quando atuando em Turma de Unidade Es�olar da Zona Urbana, e, o valor de R$. 

120,00 (�ento e vinte reais), quando atuando em Turma de Unidade Es�olar da Zona Rural� 

9 . 2 .  O  M�����������Ap��n��z�g�m��onsiderado um Voluntário na Unidade Es�olar nas A�������s�

C�mp��m�nt���s�de AC�MPANHAMENT��PEDAGÓGIC�����P�RTUGUÊS���MATEMÁTIA,�re�eberá a T�tulo 

de  “B��s��V���nt�����PNME” �ara ressar�imento de Des�esas �om Trans�orte e Alimentação, �or �ada 

turma, o valor de R$. 150,00 (�ento e �inquenta reais), quando atuando em Turma de Unidade Es�olar da 

Zona

Urbana, e, o valor de R$. 225,00 (duzentos e vinte e �in�o reais), quando atuando em Turma de Unidade 

Es�olar da Zona Rural�

10.�D��RESULTAD��FINAL�DE�SELEÇÃ��E�DA�CLASSIFICAÇÃ�:

10.1. A seleção a�onte�erá em duas eta�as� �lassi��at�ria e eliminat�ria, �om total até 10 (dez) �ontos, 

realizada através de análise de Curr��ulo �om �ontuação m�nima de 0,20 e má�ima de 1,20 distribu�dos entre 

os itens e�igidos, e total má�imo de 5 (�in�o) �ontos, e, Entrevista �om �ontuação variável de 0,00�(z���) a 1�

(�m) �onto �ara �ada item avaliado, de a�ordo �om os seguintes �ritérios �ara �ontuação� 

10.1.1.ANÁLISE�CURRÍCUL�,�T�TAL�ATÉ�5�(��n��)�P�NT�S:

TÍTUL��/�EXPERIÊNCIA�/�CURS� PTS

Formação N�vel Su�erior Com�leto 1,20

Formação N�vel Su�erior In�om�leto (�ursando) 1,00

Formação Ensino Médio Com�leto 0,70

Curso de Formação �on�nuada na área edu�a�ional �om �arga horaria igual ou 
su�erior a 80h/a (limitado a 01 �ursos)

0,50

E��eri�n�ia �om�rovada �omo monitor/ ajudante de sala de aula. 0,40

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Conhe�imento �om�rovado (saberes �omunitários) 0,20

De�laração de e��eri�n�ia �om�rovada no Magistério 1,00*

T�TAL�DE�P�NT�S 5,00

*Declaração de Experiência no Magistério contabilizando 0,10 (zero vírgula dez pontos) para cada mês 

comprovado, limitado a 10 meses e total até 01 (um) ponto, desprezando-se o tempo excedente a 10 (dez) 

meses, porventura apresentado.

10.1.2.�ANÁLISE�ENTREVISTA, T�TAL�ATÉ�5�(CINC�)�P�NT�S:

TÍTUL��/�EXPERIÊNCIA�/�CURS� PTS

Demonstração de �a�a�idade de dom�nio e habilidade e�igidos no novo �enário 
edu�a�ional

1,00

Demonstração de �a�a�idade de ini�ia�va e tomada de de�isão 1,00

Demonstração de �a�a�idade de a�tude e �ria�vidade �ara e�er�er a �unção 
�retendida

1,00

Demonstração de a��dão �ara trabalhar em gru�o, �rin�i�almente �om �rianças e 
adoles�entes

1,00

Demonstração de interesse, em�a�a, �lareza e �rmeza ao se e��ressar 1,00

T�TAL�DE�P�NT�S 5,00

10.2. A Classi��ação Final dos �andidatos será �eita de a�ordo �om a o�ção da a�vidade que o �andidato 
tenha a��dão e/ou e��eri�n�ia e será divulgada através de Edital de Divulgação do Resultado, no �ortal 
eletrôni�o da Pre�eitura de Carnaubal, www.�arnaubal.�e.gov.br.
10.� A Classi��ação é determinada de a�ordo �om a habilidade e �ontuação do �andidato na �orma �revista 

nesta Cláusula 10.

11.�DA�EXCLUSÃ��D��CANDIDAT�:

11.1. Será e��lu�do da seleção o �andidato que�

a) Fizer em qualquer do�umento, de�laração �alsa ou ine�ata�

b) Desres�eitar membro do Comissão ins�tu�da �ara organizar o �ro�esso de Seleção de Mediador e 

Fa�ilitador do PNME�

�) Des�um�rir quaisquer instruções �on�das no Edital.

12.�D��TERM��DE�ADESÃ��V�LUNTÁRIA�- TAV:

12.1. O Termo de Adesão Voluntária será assinado entre as �artes, em �on�ormidade �om LEI Nº 9.608, DE 

18 DE FEVEREIRO DE 1998. 

12.2. Se o �andidato uma vez sele�ionado mani�estar im�ossibilidade em a�eitar a Mediação e Fa�ilitação da 

A�rendizagem �or mo�vo de in�om�a�bilidade de horário ou outro in�onveniente, ��a a Se�retaria 

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

Muni�i�al de Edu�ação livre �ara �hamar outro Mediador de A�rendizagem que tenha ��ado no lugar 

subsequente.

12.�. Para ser �ontratado o �andidato deverá sa�s�azer os seguintes requisitos�

a) Ter a�resentado o Curri�ulum Vitae�

b) Ser brasileiro, nato ou naturalizado, ou �idadão �ortugu�s quem �oi �on�erido igualdade, nas �ondições 

�revistas no Art. 12, in�iso 11�1° da Cons�tuição Federal�

�) Ter idade m�nima de 16 anos� 

d) Não registrar ante�edentes �riminais�

e) Não �erir o dis�osto no in�iso XVI do Art. �7, Ca�. VII da Administração P�bli�a - Seção I, da Cons�tuição 

Federal�

�) A�resentar �er���ado e/ou de�laração de a��dão e e��eri�n�ia na a�vidade �ara a qual �on�orreu� 

g) Ter a�resentado ���ias leg�veis do RG, CPF e �tulo de eleitor.

13.�DAS�DISP�SIÇÕES�FINAIS:

1�.1. Será reservado o �er�entual de 5% (�in�o �or �ento) das �ar�n�ias surgidas aos �andidatos �om 

de��i�n�ia, desde que a de��i�n�ia seja �om�a�vel �om o e�er���io da �unção de mediador de a�rendizagem 

e �a�ilitador.

1�.2. Serão �onsideradas �essoas �om de��i�n�ia as que se enquadrem nos �ritérios estabele�idos �elo 
De�reto n° �.298, de 20.12.1999 e suas alterações, que regulamenta a Lei Federal n° 7.85�, de 24/10/1989.
1�.�. Os �andidatos que desejarem �on�orrer as vagas reservadas �ara �essoas �om de��i�n�ia deverão, no 
ato de ins�rição, de�larar essa �ondição e es�e�i��ar sua de��i�n�ia.
1�.4. Os �andidatos que se de�lararem �essoas �om de��i�n�ia �ar��i�arão do �ertame em igualdade de 
�ondições �om os demais �andidatos no que se re�ere aos �ritérios de a�rovação, em �on�ormidade ao que 
determina o ar�go 41, in�isos I a IV do De�reto n° �.298/99 e suas alterações.
1�. 5. A quan�dade de turma de �ada Mediador de A�rendizagem de�enderá da agenda de a�vidades da 

es�ola.

1�.6. São �artes integrantes do Edital Original que deverá ser �ubli�ado na �ntegra no �ortal eletrôni�o da 
Pre�eitura de Carnaubal, www.�arnaubal.�e.gov.br, os ANEX�S�I,�II,�III,�IV���V�
1�.6.1. ATIVIDADES�- N�V��MAIS�EDUCAÇÃ��2019
1�.7.2. FICHA�DE�INSCRIÇÃ�;

1�.8.�. CURRÍCUL��VITAE;

1�.9.4. TERM��DE�ADESÃ��E�C�MPR�MISS��DE�V�LUNTÁRI�;
1�.10.5. F�RMULÁRI��DE�RECURS�.
1�.7. Os �asos omissos e duvidosos re�erentes ao �ro�esso de seleção serão resolvidos �elas Comissão de 
Gestão.

MARIA�AUXILIAD�RA�F�NTENELE�ARAÚJ�

Se�retária Muni�i�al de Edu�ação

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

*** *** ***

N�m��çã�:�001\2019

                                                                                                           PORTARIA INTERNA SEDUCAR N° 001/2019.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CARNAUBAL,�� ��� �� ���� ������������ ������� �� 

������������ ��� � ��� ��������� �� ����������� ������ ���� ������������

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear � ��������� �� ������� �� �������� �������� ���� ����������� �� ����� �� ���������� � 
������������� �� A����������� �� �������� ���� ���� ��������� �� ���������� �� ���������-��:

 J��� �� ������ T������ ������;

 ��������� R������ �� �����;

 J���� ����� ���� I�����.

Art. 2º - ���� �������� �������� �� ����� �� ���� �� ��� ������������ ��������� �� ������������ �� 

����������.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

�������������������PAÇ��DA�PREFEITURA�MUNICIPAL�DE�CARNAUBAL, aos 15 dias do m�s de abril de 2019.

Maria Auxiliadora Fontenele Araújo

����������� ��������� �� ���������

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educaçâo - Grupo: Portaria Interna

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano III Edição Nº CCCLXVII de 15 de Abril de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Carnaubal 

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeita Municipal

Secretaria Municipal de Saude

Ana Maíra Ximenes Oliveira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Social

Andrea Melo Martins Frota

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura,
Turismo e Desporto

Brenda Brito Melo

Secretaria Municipal de Educaçâo

Maria Auxiliadora Fontenele Araujo

Secretaria Municipal de Administração

Maria Dione Barroso Martins

Secretaria Municipal de Infraestrutura
Infraestrutura

Cristiano Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrario

Luis Carlos Correia Araujo

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

Francisco Dario Martins Neto

Gabinete do Prefeito

Francisco Darlan Chaves de Martins

Rua Presidente Médice, N° 167 centro, Carnaubal - CE

07.732.670/0001-41
Pág. 10


